
Astrid Krag, minister for sundhed og forebyggelse
Holbergsgade 6
1057 København K

13. august 2012 

Kære Astrid Krag

HjerneSagen tillader sig at skrive til dig, fordi vi – som mange andre – er stærkt bekymret over udvik-
lingen på hjerneskadeområdet. Som du ved, har vi i de senere år været vidner til, at flere højt kvalifice-
rede hjerneskadetilbud er lukket – eller er lukningstruede. Flere kommunikationscentre og bl.a. Center 
for Hjerneskade har det svært i disse år, fordi kommunerne ikke benytter den mangeårige ekspertise,
disse steder har opbygget.

HjerneSagen får hver dag henvendelser fra hjerneskaderamte borgere og deres pårørende, der på tætte-
ste hold oplever, at kommunerne ikke leverer en tilstrækkelig god og kvalificeret indsats. 

Mennesker der rammes af en alvorlig hjerneskade har brug for et højt kvalificeret tværfagligt tilbud, der 
kan tage hånd om de mange problemstillinger en alvorlig hjerneskade kan medføre – ofte vil der være 
tale om problemer med nedsat førlighed, tale- og sprogvanskeligheder og en række kognitive problem-
stillinger fx besvær med at huske, overskue en situation, adfærdsproblemer, nedsat sygdomserkendelse, 
smerter, udtalt træthed m.m. Man regner med, at ca. 10 % af de ramte har så svære følger, at de har 
behov for intensiv og specialiseret genoptræning.

98 kommuner kan ikke oppebære en viden og indsigt, der kan favne disse alvorlige problemstillinger –
hvilket tiden efter kommunalreformen også har vist. 98 kommuner kan derfor heller ikke sikre udvik-
ling af hjerneskadeområdet. For at kunne sikre en fortsat udvikling er det helt nødvendigt, at vi også i 
fremtiden kan samle indsatsen på særlige højtkvalificerede centre, idet sådanne centre pga. af deres 
tværfaglige og helhedsorienteret måde at arbejde på kan indsamle viden og udvikle nye rehabiliterings-
metoder samt yde kvalificeret rådgivning til kommunerne. Om opgaven skal løses på regionalt niveau –
hvor man allerede nu har det befolkningsmæssige volumen til at løfte opgaven og er ansvarlig for selve 
behandlingen – eller om kommunerne skal have en (lovgivningsmæssig) forpligtelse til i fællesskab at 
løse opgaven - er ikke så afgørende. 

HjerneSagen vil på det kraftigste opfordre dig som minister til at sikre, at de specialiserede tilbud på 
hjerneskadeområdet fortsætter – det er i sidste øjeblik, hvis kvalificeret viden og erfaring ikke skal gå 
helt tabt til stor skade for hjerneskaderamte borgere her i landet. 
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HjerneSagen underkender ikke, at kommunerne også har en opgave på hjerneskadeområdet. Ikke alle 
hjerneskaderamte har brug for det højt kvalificerede tilbud. Med de 150 mio. kr. der er afsat til opkvali-
ficering af det kommunale personale, til oprettelse af hjerneskadekoordinering og til at skabe god over-
gang fra sygehus til hjemkommune skulle kommunerne kunne løse den opgave det er at yde relevant
støtte til gruppen af lettere ramte. 

HjerneSagen vil opfordre til, at der meget hurtigt tages initiativ til en drøftelse mellem de relevante 
partnere om en arbejdsdeling på området. HjerneSagen er ikke så optaget af, hvem der løser opgaven –
men at den bliver løst, og at vi sikrer de højt kvalificerede tilbud, der (fortsat) findes på hjerneskadeom-
rådet. 

Hvis ingen tager opgaven på sig, vil hjerneskadeområdet lide ubodelig skade – det er der vel ingen, der 
ønsker!

Med venlig hilsen

Lise Beha Erichsen
direktør

Kopi af dette brev er også sendt til Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg.


